Deliberazione C.C. n. 53 del 28.11.2007.

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI “SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE” – D.LGS. 31.03.1998, N. 112 E D.P.R. 447/98 E S.M.I.
Su relazione del Sindaco,
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 447/98 e successive modifiche ed integrazioni, i Comuni sono tenuti all’istituzione dello “Sportello Unico per le attività produttive” esercitando singolarmente o in forma associata, le funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi di cui all’art. 23 del D.Lgs. 112/98;

RICORDATO che :

- con deliberazione del C.C. n. 27 in data 27.04.1999 questo Comune aveva aderito alla convenzione per il Centro Servizi per lo sviluppo del Territorio del Distretto (Sportello Unico per le attività produttive) fra i Comuni di Barengo, Bellinzago Novarese, Mezzomerico, Momo, Oleggio, Vaprio d’Agogna, Agrate Conturbia, Castelletto Ticino, Divignano, Pombia e Varallo Pombia;

- con deliberazione del C.C. n. 70 in data 21.12.1999 si era provveduto alla modifica dell’art. 7 della convenzione principale, portando da 1 a 3 anni la durata della convenzione stessa;

- con deliberazione del C.C. n. 21 in data 27.06.2002 si decideva di rescindere dalla suddetta convenzione, con scadenza naturale al 28.01.2003;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 152 in data 19.12.2002 si istituiva lo Sportello Unico delle attività Produttive presso l’Ufficio Tecnico comunale e che pertanto a far tempo dall’1.01.2003  il servizio di “Sportello Unico per le attività produttive” è stato gestito dall’Ufficio Tecnico Comunale;

RILEVATO che il moltiplicarsi degli adempimenti che sempre più numerosi fanno capo all’ufficio tecnico e la complessità delle disposizioni che disciplinano i procedimenti e i termini del servizio di “Sportello Unico per le attività produttive”, rischiano di compromettere il buon funzionamento dell’ufficio e la qualità dei servizi forniti;

RAVVISATA, quindi, la necessità di ricercare una nuova modalità gestionale nell’ambito di quelli previsti e disciplinati dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L., giusto D.Lgs. 18.08.2000 n.267, che consente ai comuni la stipulazione di apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi;

PRESO ATTO :

· che i Comuni di Agrate Conturbia, Ameno, Armeno, Boca, Bogogno, Bolzano Novarese, Borgomanero, Briga Novarese, Castelletto sopra Ticino, Cavaglietto, Cavallirio, Cressa, Cureggio, Fontaneto d’Agogna, Gargallo, Gattico, Gozzano, Maggiora, Miasino, Momo, Orta San Giulio, Pella, Pettenasco, Pogno, San Maurizio d’Opaglio, Sizzano, Soriso, Suno, Veruno, già da tempo gestiscono il servizio in forma associata, con comune capofila quello di Borgomanero, con una struttura organizzativa unica che ha consentito a ciascun comune un risparmio di risorse strumentali, finanziarie ed umane

· che i comuni su indicati hanno espresso l’intendimento di proseguire nella gestione associata fino al 01.12.2012;

VISTO lo schema di convenzione per la gestione in forma associata fra Comuni dello Sportello Unico per le Attività Produttive fino alla data 01.12.2012, costituito da n. 11 articoli.

PRESO ATTO :

- che il costo del servizio a carico di ciascun comune convenzionato è determinato da una quota fissa pari ad € 0,60 per abitante, più una quota per ogni pratica svolta calcolata applicando delle valenze in base alla complessità dell’impianto, come meglio specificato all’art. 4 della convenzione; 

 - che in base ai su indicati criteri il costo annuo a carico del Comune di Bellinzago Novarese è quantificabile presuntivamente in € 5.000,00.

ACQUISITA l’attestazione di regolarità tecnica resa sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/00.

ACQUISITA l’attestazione di regolarità contabile resa sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/00.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;

DOPO un ampio dibattito;

CON votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 2 (Delconti Giovanni e Demarchi Pierino), astenuti n. 3 (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Di Maio Lia) su n. 15 Consiglieri presenti,

D E L I B E R A

 

1) di approvare per le motivazioni in premessa richiamate la convenzione per lo svolgimento, in forma associata, delle funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi di cui all’art. 23 del D.Lgs. 112/98, con scadenza in data 01.12.2012, così come da schema allegato alla presente per costituire parte integrante e sostanziale, costituito da n. 11 articoli.

2) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale l’effettuazione di tutti gli atti connessi e conseguenti al presente atto compreso l’impegno di spesa da assumersi con determinazione ai sensi dell’art. 191 D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

 

Successivamente su proposta del Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267;

CON VOTI  favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la deliberazione testé adottata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267.
